
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI CITTANOVA 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 
  Ordinanza N. 33 
  Data di registrazione 18/06/2025 
 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA PULIZIA E LA MANUTENZIONE DEI TERRENI 
PRIVATI E INCOLTI NEL TERRITORIO E NELLE CONTRADE RURALI DEL 
COMUNE DI CITTANOVA. 

 

I L   S I N D A C O 
 
 

 
PREMESSO che, sia all’interno sia all’esterno e nelle Contrade Rurali del Territorio 
Comunale sussistono numerose aree e spazi di proprietà in stato di abbandono con la 
conseguente crescita incontrollata di erba incolta, siepi e rami che talora si protendono 
oltre il ciglio stradale;  
  
CONSIDERATO che, tali circostanze oltre ad essere lesive per il pubblico decoro e delle 
aree private attigue possono rappresentare pericoli per la salute pubblica, in quanto 
favoriscono la proliferazione di animali pericolosi ed in particolare di topi e rettili, oltre che 
insetti nocivi e fastidiosi; 
  
ACCERTATO altresì che, i terreni incolti favoriscono e facilitano l’abbandono di rifiuti e 
che inoltre la vegetazione incontrollata può nascondere o rendere poco visibile la 
carreggiata stradale, la segnaletica stradale o la pubblica illuminazione; 
 
RITENUTO, pertanto, indispensabile adottare gli opportuni provvedimenti finalizzati a 
prevenire potenziali situazioni di pericolo o di danno alla salute pubblica, oltre che di 
pregiudizio all’immagine e al decoro cittadino obbligando i proprietari e/o conduttori a vario 
titolo dei terreni ed aree incolte ad assicurare la costante manutenzione al fine di evitare 
inconvenienti igienico-sanitari e potenziali rischi per la salute di quanto abitano nelle 
vicinanze di detti terreni ed aree; 
  
DATO ATTO che, per il contenuto del provvedimento non è necessario comunicare l’avvio 
del procedimento ai sensi e per gli effetti della Legge 07/06/1990 n° 241 e s.m.i.i;  
 
Visti: 

1. Gli art. 29, 30 e 31 del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 e successive modifiche e 
integrazioni; 

2. Il D.Lgs. 03/04/2006 n°152 recante “Norme in materia ambientale”; 
3. Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.i; 

 
Ritenuta la propria competenza; 

O R D I N A    
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

In tutto il Territorio Comunale e nelle Contrade Rurali del Comune di Cittanova, a tutti i 
proprietari e/o conduttori di terreni incolti o coltivati, ai proprietari di aree verdi in genere 
incolte, abbandonate, ai proprietari di villette e gli amministratori con annesse aree a 
verde, ai responsabili dei cantieri edili, ai responsabili di strutture turistiche artigianali e 
commerciali con annesse aree pertinenziali, ai proprietari di aree in genere inedificate 
di provvedere, a propria cura e spese, ad eseguire tutte le opere necessarie alla 
tutela del Territorio ed in particolare;  
 

-      Pulizia del terreno mediante taglio della vegetazione incolte; 
-     Taglio degli arbusti e delle sterpaglie cresciute anche impropriamente  
       nei terreni incolti in prossimità di strade Comunali e vicinali o  
       Prospicienti spazi e aree pubbliche   
-     Taglio delle siepi e dei rami che si protendono sul suolo pubblico; 

 
 VIETA 
 
Di lasciare in deposito sui terreni, materiali, rottami di veicoli, materiali di qualsiasi 
natura che possa essere nocivo per l’ambiente o comunque estranee alla natura del 
terreno stesso e tali che possano diffondersi in superficie ed infiltrarsi nel sottosuolo 
provocando inquinamento; 
 
                                                         AVVERTE 
 
Che la violazione della presente Ordinanza salvo il fatto che non costituisca reato o 
diversa violazione amministrativa, è punita ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000  
con la sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 a €. 500,00 per ogni giorno di  
inadempienza, secondo le modalità previste dalla Legge 689/81; 

      Gli interventi di pulizia dovranno comunque essere effettuati entro e non oltre cinque 
 giorni dalla notifica del verbale con espressa avvertenza che, in caso di inadempienza 
 o di inosservanza delle prescrizioni contenute nel verbale, sarà facoltà del Comune  
 provvedere d’ufficio con addebito delle relative spese al contravventore; 
 La Polizia Locale, in particolare e tutte le forze dell’Ordine sono incaricate 
dell’osservanza e dell’esecuzione della presente Ordinanza adottando gli eventuali 
provvedimenti sanzionatori; 
   
 Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Sez. di Reggio 
Calabria entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla pubblicazione mediante affissione all’Albo 
Comunale. 

 
D I S P O N E 

       Che copia della presente Ordinanza venga pubblicata sul sito Web istituzionale ed  
        All’ Albo Pretorio del Comune di Cittanova; al Locale Comando di Polizia Locale; al 
        Comando Stazione Carabinieri di Cittanova; al Commissariato P.S. di Cittanova, al 
        Comando del Corpo Forestale dello Stato di Cittanova 
 
 
 
 IL SINDACO 
                                                                                                                       Avv. Domenico Antico 
 
 
 Il Sindaco 
 Antico Domenico / ArubaPEC S.p.A. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


